jam universa quae concurterat multitudine hic pransa et saturatis  
omnibus, quae supererant panum fragmenta a nobis collecta per  
duas alias hebdomadas patribus qui nobiscum erant incredibiliter  
suppetierunt. Haud diu post, mercator quidam, qui ad breve tempus,  
orandi causa, in sanctam ascenderat civitatem, narravit ejus incolis se  
ante duos menses in mari occuruisse huic [sancto] naviganti versus  
terram et vidisse siphonem mari impositum, simulque cum nautis  
vocem audivisse dicentem: *Exantla aquam cito, et ad monasterium  
Theognii educ filiam*. Cum igitur hoc dictum audivissent cives,  
cognoverunt donatam nobis olim aquam nubis ministerio, hanc  
ipsam esse quam vir iste significabat, statimque accurrentes huc  
dicta narraverunt.

### Epilogus.

**23.** Tu igitur, pater Theogni, qui laboribus obsitum, naufragiis et  
sollicitudine omni repletum mare liquisti, et intra tranquillam illam  
vitae condicionem pervenisti, in puris gaudiis et deliciis perennibus  
quiescis deinceps in infinita saecula. Nos autem adhuc navigantes  
in pelago humanae vitae, tumultum, agitationem et amaritudinem

καὶ τῆς ἀλμής τῶν τοσούτων κυμάτων πεῖραν καθ' ἐκάστην λαμβάνομεν,  
καὶ τέως οὐκ οἰδαμεν ποταπὸν τὸ τέλος τοῦ βίου εὑρήσομεν. Εὔσεβῶς  
ἄρα καὶ δικαίως πράττοντες εύρεθησόμεθα τότε; ἡ τάνατία τῇ ἀρετῇ  
καταληφθησόμεθα ὑπὸ τῶν τὴν φυχὴν ἀπαιτούντων φρικωδεστάτων  
ἢ ἄγγελων; Ὡ τῆς ματαιοπονίας τοῦ παρόντος αἰώνος, ὡ τῆς ἡδονῆς τῆς  
πατῶν τῶν δύσην πεπληρωμένης, ὡ τῆς ἀπάτης καὶ τοῦ πολλοῦ κατα-  
γέλωτος. Ἀμελούμεν τῆς πανευφήμου καὶ ἐνδόξου ἀρετῆς, καὶ περὶ τὰ  
στάσιν οὐκ ἔχοντα, ἀλλὰ λυθησόμενα πάντας κεχηνότες ἔκουσιά  
πλανώμεθα. Θεόγνιος ἐκ τετραπέδων ἀρετῆς λίθων πόλιν ἔκυψε εἰς  
10 οὐρσιὸν φύκοδόμησεν, ἵμεις δὲ ἐκ τετραγώνου κακίας καὶ λογισμῶν  
παντελῶς ἀμεταστρόφων πρὸς τὸ συμφέρον καὶ ἀκινήτον\* καθόλου κατα-  
γάγων ὡδε τῇ τοῦ ἔχθροῦ φαυλότητι κτίζομεν. Πλούτου γὰρ φίλοι καὶ  
χρότων τῶν ἀστικῶν καὶ τῶν βευστῶν πραγμάτων γεγόνοτες, τῆς τῶν  
χρειτόνων ἀγάπης ἀλλοτρίους καὶ ξένους ἔκυψε κατεστήσαμεν.  
15 Ἀργολόγοι τυγχάνομεν καὶ δκνηροί, γογγυσταὶ καὶ μεμψίμοιροι\*. Κοσμικά τις καὶ αἰσχρὰ ρήματα διηγεῖται μηδ' δλως τὴν φυχὴν ὡφε-  
λοῦντα, μᾶλλον δὲ καταβλάπτοντα, καὶ χάσκοντες ἀπαντες τὴν ἀκοήν  
τοῖς πονηροῖς ρήμασι προθύμως παρέχομεν ἐν τῷ κακῷ νήφοντες. Λόγον  
δὲ τις ἐπιστροφῆς καὶ σωτηρίας πόλλακις προτίθησι, καὶ τέσσαρας ἡ

\* cod.  
ἀκινήτων

\* cod.  
μεμψίμοροι

tantorum fluctuum cotidie experimur, neque hactenus scimus quem-  
nam finem vitae simus nacturi. Utrum pie et juste agentes invenie-  
mur tunc, an contraria virtuti [agentes], arripiemur a terribilibus  
angelis qui animam requirent? O vanum laborem praesentis saeculi!  
O voluptatem omnibus doloribus referam! O errorem et nimiam irri-  
sionem! Neglegimus illam quae clarificat et inlustrat virtutem, et circa  
ea quae stabile nihil habent, sed solvenda sunt plane inhiantes  
sponte erramus. Theognius ex quadratis virtutis lapidibus civitatem  
sibi in caelo aedificavit, nos autem ex quadrangulari malitia et cogi-  
tationibus prorsus avertentibus a bono immobili non nisi tabernam  
heic, inimici malignitate, condimus. Divitiarum enim et applausuum  
mundanorum et fluxarum rerum amantes, a superioris boni dilec-  
tione alienos et exsules nosmetipsos constituimus. Vaniloqui sumus  
et segnes, murmuratores et querulosi (1). Mundana si quis et turpia  
verba narrat, nihil bono animae conducentia, sed potius nociva, inhi-  
antes omnes auditum malis verbis ardenter praebemus in malo  
delectati. Verbum autem adhortationis et salutis si quis quandoque

(1) Γογγυσταὶ, μεμψίμοιροι, ex ep. *Judas*, 16.

πέντε γάτμας ἀπολύσαντες, καὶ ἦχον ἐκ στόματος καθάπερ αἱ κάμηλοι  
δικοῦ συγεκπέμφαντες τοῖς τε οἰκείοις ὅντες τὸν πώγωνα ἔσσαντες μπνῳ  
βραθεῖ· καὶ γείτονι θανάτου ἑαυτοὺς παραπέμπομεν, τὰ ὡτα τῆς καρδίας  
ἀστραλῶς βύσαντες μή που ῥῆμα φυχωφελές διαλαθθὸν εἰς τὸ τῆς διανοίας  
ταμειεῖν παρεισέλθῃ. Παιδεύει ἡμᾶς διὰ τῶν ἐπιφορῶν, καὶ γινώσκειν οὐδὲ  
θέλομεν· βαρβάρων δὲ ἐπιδρομαὶ κατὰ τόπους γινόμεναι ἀπηγγείλησσαν  
ἡμῖν, καὶ ἡμεῖς ἀγνοεῖν προσποιούμεθα· πλουσίων καὶ περιφανῶν ἀνδρῶν  
καὶ τῶν τῆς δοξῆς τοῖς βασιλεῦσιν ἔξισουμένων σχεδὸν μεταβολαὶ καὶ  
καταστροφαὶ καὶ διναιρέσεις γεγένηται, σεισμοὶ καὶ ἐμπυρισμοὶ, διαβρα-  
σμοὶ καὶ καταπτώσεις διαφέρων πολέων. Διὰ τῶν ταῦτα παθόντων ἡμᾶς 10  
τοὺς ματαίους \* Θεοῦ φοβῆσαι θέλοντος \*\*, καὶ ἡμεῖς μᾶλλον καὶ μᾶλλον  
ἀφοβίᾳν νοσοῦντες, ἀδιόρθωτοι μένοντες τὴν ἑαυτῶν κακίαν ἐπαίξομεν.  
Μή, παρακαλῶ καὶ ἰκετεύω; μὴ τοιαύτῃ προβέσται ἐναποθάνωμεν, μὴ τῇ  
ἀχρίστῳ συνηθείᾳ, καὶ τῇ χαυνώσει τῶν λογισμῶν ἕως τέλους ἐναπο-  
μείνωμεν, ἀλλὰ πρὸς καλλίστην καὶ στερράν καὶ τῷ καλέσαντι Θεῷ 15  
ἀρέσκουσαν πολιτείαν τὸν βίον μεταθῶμεν ἐκευτῶν, ἵνα μὴ, ἄλλων εἰς  
οὐρανὸν δινιπταμένων ἀγγελικῶς, ἡμεῖς ἐλεεινῶς καθελκυσθῶμεν εἰς τὴν  
ἄβυσσον τοῦ πυρός.

protulerit, quater vel quinques oscitantes et strepitum ex ore, sicut  
cameli, simul emittentes et unguibus barbam scabentes, somno  
profundo et proximo morti nosmetipsos tradimus, aures cordis arte  
obturantes ne verbum animae utile quod subest ad mentis promptuariū  
perveniat. Docet nos [Deus] per ea quae accident et agnoscere  
nolumus : barbarorum incursus per loca annuntiaverunt nobis,  
sed nos ignorare fingimus; divitum et inlustrium virorum, et eorum  
qui gloria sua regibus paene pares erant mutationes, ruinae et neces  
accidunt, terrae motus et incendia, eruptiones et excidia diversarum  
urbium (1). Per eos qui haec passi sunt nos imprudentes Deo  
terrere volente, nos magis magisque incuria aegrotantes, incorrigibilis  
remanentes propriam malitiam adaugemus. Ne, hortor atque  
obtestor, ne in tali statu moriamur, ne in inutili commercio et inanitate  
cogitationum usque ad finem perseveremus, sed ad optimam,  
firmam et ad Deo vocanti placentem conversationem, vitam conver-  
tamus nostram, ne, aliis in caelum evolantibus angelice, nos misere  
detrahamus in abyssum ignis.

(1) Hisce temporibus reapse insignes calamitates orbi inciderunt ad quas alludit forsitan Paulus in hoc loco. Anno enim 525, Anazarbus, Ciliciae metropolis, ex terrae motu ruinam passa est, Edessa fluviorum aquis tota obruta est; anno 526